
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 199

1 Ιουλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους συνολι−
κού εμβαδού δώδεκα χιλιάδων επτακοσίων οκτώ 
τετραγωνικών μέτρων και τριάντα δύο (12.708,32 
τ.μ) στη θέση Περγιάλωνες κτηματικής περιφέ−
ρειας Φυλακή τον Δημοτικού Διαμερίσματος Γε−
ωργιουπόλεως Δήμου Αποκορώνου. ............................. 1

Μερική ανάκληση της αριθμ. 1547/24−09−1993 (Φ.Ε.Κ. 
1313/τ. Δ΄/6−10−1993) απόφασης Νομάρχη Κορινθί−
ας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «ανα−
δασωτέα», λόγω εκχέρσωσης στη θέση «Ριμπά−
ρι» περιφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. 
Κορινθίας έκταση εμβαδού 164,000 στρεμμάτων, 
ως προς επιφάνεια εμβαδού 27.811,25 τετρ. μέτρων 
και της αριθμ. 1303/7−8−1992 (Φ.Ε.Κ. 963/τ. Δ΄/25−
09−1992) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα 
με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω 
εκχέρσωσης στη θέση «Ριμπάρι» ή «Καπάσι» πε−
ριφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. Κοριν−
θίας έκταση εμβαδού 5,447 στρεμμάτων, ως προς 
επιφάνεια εμβαδού 1.879,75 τετρ. μέτρων. ............... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3618/25−5−2015 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους συνολικού 

εμβαδού δώδεκα χιλιάδων επτακοσίων οκτώ τετρα−
γωνικών μέτρων και τριάντα δύο (12.708,32 τ.μ) στη 
θέση Περγιάλωνες κτηματικής περιφέρειας Φυλακή 
τον Δημοτικού Διαμερίσματος Γεωργιουπόλεως Δή−
μου Αποκορώνου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ τ. Α΄ 87/2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παραγρ. 
3 του Συντάγματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1, σε συνδυασμό με την παρ. 1 και 
2 άρθρου 3 του ίδιου νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί 
με το Ν. 3818/2010.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.

5. Την αριθμ. 3434/18−5−2015 εισηγητική έκθεση της Δ/
νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να κηρυ−
χθεί αναδασωτέα έκταση δημοσίου δάσους συνολικού 
εμβαδού δώδεκα χιλιάδες επτακόσια οκτώ τετραγωνικά 
μετρά και τριάντα δύο (12.708,32 τ.μ) στη θέση Περγιά−
λωνες κτηματικής περιφέρειας Φυλακή του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Γεωργιουπόλεως Δήμου Αποκορώνου.

6. Το Π.δ. 136/10 Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης.

7. Την αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ τ. Β΄ 459/2011) απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης. Διοίκησης 
Κρήτης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

8. Το άρθρο 65 του Ν. 4257/2014 που τροποποιεί την 
παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2503/1997 που αφορά στην 
Διοίκηση , οργάνωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24Α΄/2015) με την 
οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 
της χώρας.

10. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή−
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
− Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 66 Α΄/2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής έκτασης υλοτομη−
μένου και εκχερσωμένου δημόσιου δάσους συνολικού 
εμβαδού δώδεκα χιλιάδες επτακόσια οκτώ τετραγω−
νικά μετρά και τριάντα δύο εκατοστών (12.708,32 τ.μ) 
στη θέση Περγιάλωνες κτηματικής περιφέρειας Φυλακή 
του Δημοτικού Διαμερίσματος Γεωργιουπόλεως Δήμου 
Αποκορώνου.

1765

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.07.03 08:55:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1766 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα και μέγεθος στο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5.000 
και συντεταγμένες σημείων

ΤMHMA A3(1) εμβαδού 3.503,55 τ.μ. με στοιχεία 202, Α3.13, Α3.14, .................., A3.37, 59, 60, 198, 199, 200, 201, Α3.38, 
A3.39, A3.40, A3.41, 20

Χ=529649.4435 Y=3905948.4642 X=529601.7725 Y=3905919.9758

Χ=529634.8065 Y=3905947.7872 X=529592.7519 Y=3905906.1755

Χ=529636.3290 Y=3905961.4930 X=529582.7462 Y=3905904.5069

Χ=529655.8765 Y=3905962.7311 X=529582.6231 Y=3905901.1804

Χ=529655.8765 Y=3905962.7311 X=529559.2465 Y=3905905.4563

Χ=529662.8387 Y=3905978.1716 X=529559.0682 Y=3905904.0760

Χ=529627.2886 Y=3905979.9939 X=529562.0623 Y=3905899.9956

Χ=529602.2215 Y=3905969.9712 X=529573.9113 Y=3905899.0112

Χ=529605.3909 Y=3905986.8514 X=529574.0292 Y=3905894.8605

Χ=529592.0900 Y=3905996.6200 X=529578.3038 Y=3905893.9705

Χ=529583.3300 Y=3906000.0100 X=529594.1312 Y=3905901.9947

Χ=529574.0260 Y=3905999.0203 X=529594.1312 Y=3905901.9947

Χ=529589.3087 Y=3905994.0016 X=529601.0208 Y=3905908.0942

Χ=529589.1972 Y=3905987.9684 X=529606.9772 Y=3905921.0024

Χ=529574.7203 Y=3905985.6833 X=529617.0266 Y=3905922.9733

X=529581.7534 Y=3905971.9281 X=529627.9933 Y=3905936.9985

X=529604.0245 Y=3905965.5493 X=529627.9933 Y=3905936.9985

X=529602.2885 Y=3905949.7561 X=529627.9933 Y=3905936.9985

X=529584.4747 Y=3905951.2254 X=529633.7619 Y=3905913.6860

X=529583.8773 Y=3905935.0793 X=529655.8765 Y=3905962.7311

X=529599.5174 Y=3905933.4947 X=529655.8765 Y=3905962.7311

X=529655.8765 Y=3905962.7311

ΤΜΗΜΑ Α3(2) εμβαδού 3.217,15 τ.μ. με στοιχεία Α3.204, Α3.5, Α3.6, Α3.7.206, 207, 152, 153, 154, Α3.8, Α3.9, 4, 5, 6, 7, 
Α3.10, Α3.11, Α3.12, Α3.203, Α3.204

X=529704.3582 Y=3905971.2933 X=529647.8982 Y=3905861.3989

X=529704.3582 Y=3905971.2933 X=529627.4245 Y=3905862.4425

X=529732.1152 Y=3905961.3082 X=529641.9892 Y=3905880.9739

X=529755.7814 Y=3905930.4651 X=529637.7716 Y=3905891.1577

X=529759.7852 Y=3905925.1270 X=529688.5325 Y=3905987.7398

X=529721.0879 Y=3905938.6500 X=529690.0638 Y=3905976.0125

X=529721.0879 Y=3905938.6500 X=529712.9656 Y=3905982.9719

X=529721.0879 Y=3905938.6500 X=529714.9764 Y=3905981.8622

X=529706.3131 Y=3905954.3371 X=529705.8875 Y=3905972.6095

X=529688.0913 Y=3905954.6849 X=529705.8875 Y=3905972.6095

X=529688.0913 Y=3905954.6849 X=529705.8875 Y=3905972.6095

X=529677.2207 Y=3905929.1373 X=529705.8875 Y=3905972.6095

Χ=529657.4000 Y=3905904.0600 X=529705.8875 Y=3905972.6095

X=529650.2326 Y=3905874.8402 X=529705.8875 Y=3905972.6095

X=529704.3582 Y=3905971.2933

ΤΜΗΜΑ Α3(3) εμβαδού 474,62 τ.μ. με στοιχεία 67, 68, ......, 72, 73, Α3.1, Α3.2, Α3.3, Α3.4

X=529734.3831 Y=3906019.4102 X=529750.4500 Y=3906020.8900

X=529728.0048 Y=3906015.7927 X=529761.9774 Y=3906019.1764

X=529683.4385 Y=3906007.4623 X=529759.9117 Y=3906013.7654



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1767

H υλοτομημένη και εκχερσωμένη έκταση καλυπτόταν 
πριν την αλλοίωσή της από πρίνο και πλάτανο σε πο−
σοστό από 30% έως 50%. Συνορεύει το τμήμα Α και Β 
ανατολικά, βόρεια, νότια με ρέμα και δυτικά με επαρχι−
ακό δρόμο το τμήμα A3. 1 Ανατολικά με χορτολιβαδική 
έκταση και δάσος, Βόρεια με χορτολιβαδική έκταση και 
δάσος , νότια με δάσος και δυτικά με χορτολιβαδική 
έκταση και δάσος το τμήμα A3. 2 ανατολικά με δάσος 
και γεωργικές εκτάσεις , Νότια και Βόρεια με δάσος και 
δυτικά με δάσος και χορτολιβαδικές εκτάσεις Το τμήμα 
A3.3 νότια και βόρεια με δάσος , ανατολικά με γεωργική 
έκταση και δυτικά με χορτολιβαδική έκταση Το τμήμα 
Α6.1 ανατολικά και βόρεια με δάσος δυτικά και νότια με 
γεωργικές εκτάσεις και το τμήμα 5 με δάσος.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 

έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−

ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 

αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, και ο 

αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 

χρήσεως της εκτάσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Μαΐου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



1768 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1769

    Αριθ. 69101/2626 (2)
Μερική ανάκληση της αριθμ. 1547/24−09−1993 (Φ.Ε.Κ. 

1313/τ. Δ΄/6−10−1993) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα», 
λόγω εκχέρσωσης στη θέση «Ριμπάρι» περιφέρειας 
Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. Κορινθίας έκταση 
εμβαδού 164,000 στρεμμάτων, ως προς επιφάνεια εμ−
βαδού 27.811,25 τετρ. μέτρων και της αριθμ. 1303/7−8−
1992 (Φ.Ε.Κ. 963/τ. Δ΄/25−09−1992) απόφασης Νομάρ−
χη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 
«αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης στη θέση «Ριμπάρι» 
ή «Καπάσι» περιφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώ−
ρων Ν. Κορινθίας έκταση εμβαδού 5,447 στρεμμάτων, 
ως προς επιφάνεια εμβαδού 1.879,75 τετρ. μέτρων.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/ 
7.6.2010 τ. Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

δ) Του Π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ. Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
− Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 τ. Α΄) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί διαπίστωσης 
της παύσης εκ του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των 
Περιφερειών και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την αριθμ. 4/ 6−2−2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων 
των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ 93/Α΄/2014).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα:

α) Της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του Ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη−
ση − Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και της παρ. 5 άρθρου 
52 του ιδίου Νόμου.

β) Της παρ. 6 εδάφιο α άρθρου 3.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Φ.Ε.Κ 303/Α΄/ 

24.12.2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιω−
μάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα της παρ. 2 άρθρου 21.

6. Την αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

7. Την αριθμ. 105545/534/1−9−2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/Α΄/ 
2014)».

8. Την αριθμ. 117080/6353/13−11−2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0−ΙΒ3) Δ/
γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. ’Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Το γεγονός ότι «η μορφή κάθε εκτάσεως κρίνε−
ται αυτοτελώς σε συνάρτηση προς τα δικά της ιδι−
αίτερα χαρακτηριστικά (βλ. ΣΕ300/2012, ΣΕ 895/2004, 
2009/2003)».

10. Την αριθμ. 1547/24−09−1993 (Φ.Ε.Κ. 1313/τ. Δ΄/6.10.1993) 
απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση 
εμβαδού 164.000,00 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ριμπάρι» 
περιφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. Κορινθίας.

11. Την αριθμ. 1303/7−8−1992 (Φ.Ε.Κ. 963/τ. Δ΄/25−09−1992) 
Απόφαση Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, έκτα−
ση εμβαδού 5,447 στρεμμάτων, στη θέση «Ριμπάρι» ή 
«Καπάσι» περιφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. 
Κορινθίας.

12. Την αριθμ. 80588/1015/15−06−1953 έγκριση του 
Υπουργείου Γεωργίας, για εκχέρσωση 12,000 στρεμμά−
των δασικής έκτασης στη θέση «Ριμπάρι» Αγίων Θεο−
δώρων, προς ελαιοκομική καλλιέργεια.

13. Την αριθμ. 186036/3152/27−01−1956 έγκριση του 
Υπουργείου Γεωργίας, για εκχέρσωση 10,000 στρεμ−
μάτων δασικής έκτασης, στη θέση «Ριμπάρι» Αγίων Θε−
οδώρων, προς γεωργοελαιοκομική καλλιέργεια.

14. Την αριθμ. 285923/17/26−01−1965 απόφαση του Υπουρ−
γείου Γεωργίας, για άρση των αριθ. 3824/23/5.8.1964 και 
3776/91/1959 απαγορευτικών διατάξεων βοσκής και καλ−
λιέργειας, για έγκριση ελαιοκομικής καλλιέργειας και το 
από 29− 03−1965 πρωτόκολλο εγκατάστασης σε έκταση 
συνολικού εμβαδού 22,100 στρεμμάτων, στη θέση «Βε−
ζύρη − Ριμπάρι» Αγίων Θεοδώρων.

15. Τη ΔΥ/12−12−2001 (αριθμ. 6848/27−12−2001 Δασαρχεί−
ου Κορίνθου) αναφορά του Δασολόγου του Δασαρχείου 
Κορίνθου Γεώργιου Μπλάνου.

16. Την αριθμ. 6848/27−12−2001 πράξη χαρακτηρισμού 
(κατ’ άρθρο 14 Ν. 998/79) του Δασαρχείου Κορίνθου, με 
την οποία χαρακτηρίστηκε έκταση συνολικού εμβαδού 
158.537,07 τ.μ, στη θέση «Ριμπάρι» Δ.Δ. Αγίων Θεοδώρων 
του Δήμου Αγ. Θεοδώρων, κατόπιν της από 26.1.2001 
αιτήσεως των Σπυρ. Κων. Μπινιάρη, Ευάγγελου Κων. 
Μπινιάρη, Γεώργιου Κων. Μπινιάρη, Φωτίου Κων. Μπι−
νιάρη, Δημητρίου Κων. Μπινιάρη και Κων/νου Ιωάννη 
Μπινιάρη, κατοίκων Αγίων Θεοδώρων.

17. Τις από τις 22−05−2002 αντιρρήσεις του Φωτίου 
Μπινιάρη, νόμιμου εκπροσώπου των συνιδιοκτητών της 
εν λόγω έκτασης, μετά τις οποίες η προαναφερθείσα 
πράξη ελέγχθηκε, συμπληρώθηκε και αποτελεί αναπό−
σπαστο στοιχείο της αριθμ. 42/2006 απόφασης της Α΄ 
θμιας Ε.Ε.Δ.Α Κορινθίας, με την οποία χαρακτηρίστηκε 
έκταση εμβαδού 44.100,00 τ.μ. ως υπαγόμενη στην παρ. 
6 εδάφιο α, του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 και η υπόλοιπη 
έκταση εμβαδού 114.437,07 τ.μ. ως έχει στην πράξη χα−
ρακτηρισμού δηλ. υπαγόμενη στην παρ. 1 (δάσος) και 5 
(δασωτέα − αναδασωτέα) του άρθρου 3 του ιδίου Νόμου.

18. Την αριθμ. 4/2009 απόφαση της Β΄θμιας Ε.Ε.Δ.Α 
Εφετείου Ναυπλίου, μετά την από 6−03−2007 προσφυγή 
των Σπυρ. Κων. Μπινιάρη, Ευάγγελου Κων. Μπινιάρη, 
Γεώργιου Κων. Μπινιάρη, Φωτίου Κων. Μπινιάρη, Δη−



1770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μητρίου Κων. Μπινιάρη και Κων/νου Ιωάννη Μπινιάρη, 
κατά της αριθμ. 42/2006 απόφασης της Α΄θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Κορινθίας, για το τμήμα εμβαδού 114.437,07 τ.μ., που χα−
ρακτηρίστηκε ως δασικό, σύμφωνα με την οποία απορ−
ρίφθηκαν επί της ουσίας οι αντιρρήσεις των ανωτέρω 
και επικυρώθηκε ως έχει η αριθμ. 42/2006 προαναφερό−
μενη απόφαση της Α΄θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Κορινθίας.

19. Την αριθμ. Γ 557/16−05−2012 βεβαίωση του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με την οποία δεν 
ασκήθηκαν αντιρρήσεις κατά της 4/2009 ανωτέρω από−
φασης της Β΄θμιας Ε.Ε.Δ.Α Εφετείου Ναυπλίου και είναι 
τελεσίδικη.

20. Το αριθμ. 2695/13−06−2012 πιστοποιητικό τελεσι−
δικίας, που εκδόθηκε από το Δασαρχείο Κορίνθου και 
αφορά την 6848/27−12−2001 πράξη χαρακτηρισμού.

21. Το αριθμ. 2504/24−09−2012 ερώτημα της Διεύθυν−
σης Δασών Κορινθίας προς το ΥΠΕΚΑ, σχετικά με την 
περαιτέρω χρήση νομίμως εκχερσωθεισών ιδιωτικών 
δασικών εκτάσεων.

22. Την αριθμ. 176070/3898/24−10−2012 απάντηση της 
Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλ−
λοντος − Τμήματος αλλαγής χρήσης δασικών γαιών του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α, στο ανωτέρω ερώτημα της Διεύθυνσης Δασών 
Κορινθίας.

23. Το αριθμ. 139269/5974/11−12−2013 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Προστασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος 
− Τμήματος Εμπραγμάτων Δικαιωμάτων του Υ.Π.Ε.Κ.Α, 
με το οποίο κοινοποιήθηκε στη Δ/νση Δασών Κορινθί−
ας η από 27−11−2013 αίτηση − αναφορά − διαμαρτυρία 
του  Φώτιου Μπινιάρη, αναφορικά με την ανάκληση της 
αριθμ. 1547/24−09−1993 (Φ.Ε.Κ. 1313/τ. Δ΄/6−10−1993) από−
φασης Νομάρχη Κορινθίας περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, προς εξέταση.

24. Το αριθμ. 158139/8726/18−12−2013 έγγραφο Διεύθυν−
σης Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ε. 
και Ι, με το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ/νση Δασών Κο−
ρινθίας η προαναφερόμενη αίτηση − αναφορά − διαμαρ−
τυρία του Φώτιου Μπινιάρη.

25. Την αριθμ. 24795/1066/28−03−2014 αναφορά − έκ−
θεση αυτοψίας του Δ/ντή Δασών Κορινθίας Παναγιώτη 
Καλλίρη, σύμφωνα με την οποία μόνο α) το τμήμα (2) 
εμβαδού 27.938,42 τ.μ., της 1547/24−09−1993 (Φ.Ε.Κ. 1313/τ. 
Δ΄/6−10−1993) αναδασωτέας στη θέση «Ριμπάρι» περιφέ−
ρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. Κορινθίας., όπως 
αυτό φαίνεται στο από 28−03−2014 συνημμένο σ’ αυτή 
Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 και

β) το τμήμα (3) εμβαδού 1.879,75 τ.μ. της 1303/7−8−
1992 (Φ.Ε.Κ. 963/τ. Δ΄/25−09−1992) αναδασωτέας στη θέση 
«Ριμπάρι» ή «Καπάσι» περιφέρειας Κοινότητας Αγίων 
Θεοδώρων Ν. Kορινθίας, όπως αυτό φαίνεται στο ίδιο 
τοπογραφικό διάγραμμα, αποτελούν τμήματα που με 
την 6848/27−12−2001 πράξη χαρακτηρισμού του Δασαρ−
χείου Κορίνθου, όπως τροποποιήθηκε με την 42/2006 
απόφαση Α΄θμιας Ε.Ε.Δ.Α. Κορινθίας και επικυρώθηκε με 
την 4/2009 απόφαση Β΄μιας Ε.Ε.Δ.Α. Εφετείου Ναυπλί−
ου, χαρακτηρίστηκαν τελεσίδικα ως μη δασικές εκτά−
σεις υπαγόμενες στην παρ. 6. εδάφιο α. άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979 και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 21 Ν. 3208/2003 (Φ.Ε.Κ. τ. Α΄ 303/24.12.2003) «Οι 
εκτάσεις των περιπτώσεων α΄, δ΄ και ε΄ της παραγράφου 
6 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, καθώς και οι εκτάσεις 
που κρίθηκαν από τις επιτροπές της παραγράφου 3 

του άρθρου 10 του ίδιου νόμου ως μη δασικές, δεν 
υπάγονται στις διατάξεις του Δασικού Κώδικα, τυχόν 
δε αποφάσεις με τις οποίες οι εν λόγω εκτάσεις κηρύ−
χθηκαν αναδασωτέες ή επιβλήθηκαν διοικητικές ποινές 
προστίμου ή ειδικής αποζημίωσης, κατά τις διατάξεις 
των άρθρων 29 του Ν. 2081/1992 (Φ.Ε.Κ. 154 τ. Α΄) και 45 
του Ν. 2145/1993 (Φ.Ε.Κ. 88 τ. Α΄), αντίστοιχα, αίρονται 
υποχρεωτικά, με πράξη του αρμόδιου οργάνου» (Βλέπε 
ΣΤΕ 634/2012, 5392/2012, 135/2009, 3043/2004, 4086/2001, 
235/2004).

26. Το αριθμ. 24795/1066/28−03−2014 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Δασών, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκε−
λος της εν λόγω υπόθεσης στη Δ/νση Συντονισμού & 
Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., για τις δικές 
της ενέργειες.

27. Το αριθμ. 77890/4090/19−06−2014 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., με το οποίο γίνεται δεκτό το αίτημα 
θεραπείας του Φώτιου Μπινάρη για μερική ανάκληση 
της αριθμ. 1547/24−09−1993 απόφασης κήρυξης αναδα−
σωτέας έκτασης, μόνο για το τμήμα εμβαδού 27.938.42 τ. 
μ. και για μερική ανάκληση της 1303/7−8−1992 απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, μόνο για το τμήμα εμ−
βαδού 1.879.75 τ.μ. και απορρίπτεται η μερική ανάκληση 
της 1547/24−9−1993 απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης και οποιασδήποτε άλλης συμπίπτει με αυτή, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 133.675.99 τ.μ. καθότι δε 
συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις.

28. Την αριθμ. 58636/3702/8−8−2014 πρόταση του Δα−
σαρχείου Κορίνθου για την τροποποίηση − μερική ανά−
κληση αναδασωτέων εκτάσεων (αριθμ. 1547/24−9−1993 
και 1303/7−8−1992 αποφάσεις Νομάρχη Κορινθίας), προς 
την Α/βαθμια Ε.Ε.Δ.Α. Π.Ε. Κορινθίας.

29. Το αριθμ. 174/21−08−2014 έγγραφο της Α/βαθμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Π.Ε. Κορινθίας, με το οποίο διαβιβάστηκε η ανω−
τέρω πρόταση του Δασαρχείου Κορίνθου, λόγω αρμο−
διότητας στη Δ/νση Δασών Κορινθίας (παρ. 4 άρθρου 
44 του Ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του Ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 −ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014 και 
τις διατάξεις της παρ. 5 άρθρου 52 του ιδίου νόμου), 
αποφασίζουμε:

11. Την Μερική ανάκληση της αριθμ. 1547/24−09−1993 
(Φ.Ε.Κ. 1313/τ. Δ΄/6−10−1993) απόφασης Νομάρχη Κοριν−
θίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασω−
τέα» λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Ριμπάρι» περιφέρει−
ας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. Κορινθίας, έκταση 
εμβαδού 164,000 στρεμμάτων, ως προς την επιφάνεια 
με τα στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−11−12−13−14−15−16−17−18−
19−20−21−22−23−24−25−26−27−1 συνολικού εμβαδού (Ε2+3) 
27.811,25 τετρ. μέτρων και

2. Τη Μερική ανάκληση της αριθμ. 1303/7−8−1992 (Φ.Ε.Κ. 
963/τ. Δ΄/25−09−1992) Απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» 
λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Ριμπάρι» η «Καπάσι» πε−
ριφέρειας Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων Ν. Κορινθίας, 
έκταση εμβαδού 5,447 στρεμμάτων, ως προς την επιφά−
νεια με τα στοιχεία 1−2−3−4−5−6−28−1 εμβαδού (Ε3) 1.879,75 
τετρ. μέτρων,

όπως αποτυπώνονται στο από 8−08−2014 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου Δασαρχείου 
Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 1:2.500, εντοπίζονται 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1771

επί αυτού σε απόσπασμα Χάρτη Γ.Υ.Σ. «Σοφικό» με κλίμακα 1:50.000 και οριοθετούνται με χρήση συντεταγμένων 
του Ε.Γ.Σ.Α.’ 87, ως εξής:

ΤΜΗΜΑ 2

Σημείο 1: Χ=418990.13 Υ=4203184.36

» 2: Χ=419007.65 Υ=4203234.85

» 3: Χ=419016.07 Υ=4203278.63

» 4: Χ=419017.33 Υ=4203294.24

» 5: Χ=419032.52 Υ=4203266.84

» 6: Χ=419020.85 Υ=4203206.17

» 7:  Χ=419007.01 Υ=4203134.27

» 8: Χ=419013.25 Υ=4203043.00

» 9: Χ=419056.06 Υ=4202862.79

» 10: Χ=419068.28 Υ=4202817.25

» 11: Χ=419030.18 Υ=4202817.79

» 12: Χ=419021.40 Υ=4202846.77

» 13: Χ=419000.93 Υ=4202941.65

» 14: Χ=418978.37 Υ=4202883.18

» 15: Χ=418979.47 Υ=4202848.02

» 16: Χ=418983.84 Υ=4202817.93

» 17: Χ=418965.63 Υ=4202817.93

» 18: Χ=418953.56 Υ=4202778.12

» 19: Χ=418930.15 Υ=4202777.35

» 20: Χ=418944.13 Υ=4202840.63

» 21:  Χ=418943.65 Υ=4202842.52

» 22: Χ=418943.86 Υ=4202843.25

» 23: Χ=418943.93 Υ=4202858.18

» 24: Χ=418930.23 Υ=4202941.20

» 25:  Χ=418930.51 Υ=4203038.41

» 26: Χ=418923.69 Υ=4203081.35

» 27: Χ=418999.51 Υ=4203081.26

ΤΜΗΜΑ 3  

Σημείο 1: Χ=418990.13 Υ=4203184.36

» 2: Χ=419007.65 Υ=4203234.85

» 3: Χ=419016.07 Υ=4203278.63

» 4: Χ=419017.33 Υ=4203294.24

» 5: Χ=419032.52 Υ=4203266.84

» 6: Χ=419020.85 Υ=4203206.17

» 28: Χ=419004.68 Υ=4203182.84

δεδομένου ότι οι επιφάνειες (2) και (3) αποτελούν μέρος της έκτασης που με την 6848/27−12−2001 πράξη χαρα−
κτηρισμού του Δασαρχείου Κορίνθου, όπως τροποποιήθηκε με την 42/2006 απόφαση Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. Κορινθίας και 
επικυρώθηκε με την 4/2009 απόφαση Β΄ Ε.Ε.Δ.Α. Εφετείου Ναυπλίου, χαρακτηρίστηκε τελεσίδικα ως μη δασική 
έκταση υπαγόμενη στην παρ, β εδάφιο α. του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 και δεν κηρύσσεται ως αναδασωτέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουνίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

    



1772 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001990107150008*


